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بازار کار در سراشیبی
گزارش وضعیت بازارکار در پاییز 1404نشان می‌دهد نسبت به پاییز سال گذشته نرخ بیکاری 0/6 درصد افزایش یافته است‌

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار | 

نتایج طرح آمارگیری نیروی‌کار گزارش
پاییز ۱۴۰۴ تصویری دوگانه و در 
عین حال نگران‌کننده از بــازار کار ایران ارائه 
می‌دهد؛ تصویری که در آن هــم نرخ بیکاری 
افزایش یافته، هم نرخ مشارکت اقتصادی کاهش 
پیدا کرده و هم جمعیت شاغلان کمتر شده است. 
برایند این تحولات، نشانه‌ای از کوچک‌تر شدن 
بازار کار و افزایش فشار بر نیروی انسانی در سن 
کار است.‌به گزارش همشهری، در پاییز ۱۴۰۴ نرخ 
بیکاری جمعیت در ســن کار )افراد ۱۵ ساله و 
بیشتر( به ۷.۸ درصد رسیده است؛ به این معنا که 
۷.۸ درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار( در 
جست‌وجوی کار بوده‌اند. این شاخص نسبت به 
پاییز ۱۴۰۳ به میــزان ۰.۶ درصد افزایش یافته 
است. افزایش بیکاری در شرایطی رخ داده که 
همزمان نرخ مشارکت اقتصادی نیز کاهش یافته 
است؛ موضوعی که معنای آن فراتر از یک نوسان 

آماری ساده است.

مصطفی رجبی مشــهدی، مدیرعامل شــرکت توانیر از آماده‌ســازی کامل پست انتقال 
برق شهید چمران آزادشهر به‌عنوان محور اصلی مراســم افتتاح طرح‌های صنعت برق 
در استان گلستان خبر داد و گفت: این پست نقش کلیدی در بهره‌برداری از پروژه‌هایی 
به ارزش ۳۵۰۹ میلیارد تومان در حوزه برق منطقه‌ای مازندران و گلستان ایفا می‌کند.

عباس خطیبــی، معــاون ســاخت و توســعه راه‌آهــن از نیــاز بــه ۱۶۰۰همــت اعتبــار برای 
ســاخت و بهره‌برداری از پروژه‌های ریلی کشــور خبر داد. وی افزود: در ســال۱۴۰۴ فقط 
توانســتیم ۳۰همت تخصیص منابع برای اجرای پروژه‌های ریلی دریافت کنیم و با این 
دست‌فرمان، اجرای همه پروژه‌های ریلی دست‌کم به ۵۳سال زمان نیاز خواهد داشت.
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یارانه کودکان مشمول در دهک‌های 1تا 5

یارانه کودکان مشمول در دهک‌های 6و 7

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از شارژ یک‌باره ۴مرحله از 
طرح کالابرگ رفع سوءتغذیه خبر داده است؛‌ طرحی که با 
تضمین سلامت کودکان زیر 5سال در خانوارهای آسیب‌پذیر 
ارتباط مستقیم دارد.‌به گزارش همشهری، در طرح کالابرگ 
رفع سوءتغذیه، کودکان زیر 5سال که طبق تشخیص وزارت 
بهداشت با تهدید تغذیه مواجه هســتند، مشمول دریافت 
‌یارانه غذایی می‌شــوند. در این طرح کودکان در دهک‌های
1 تا 5 ماهانه یک میلیون و 300هزار تومان و در دهک‌های 6و 
7ماهانه 800هزار تومان اعتبار کالابرگ دریافت می‌کنند و 
سرپرســت خانوار می‌تواند با اســتفاده از آن 16قلم کالای 

خوراکی را خریداری کند.
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روند نرخ مشارکت اقتصادی و نرخ بیکاری از پاییز 1396 تا پاییز 1404) درصد(
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 وضعیت بازار کار 
در پاییز 1404نسبت 

به پاییز 1403

نمای پاییزی بازار کار
طبق اطلاعات رســمی مرکز آمار ایران، در پاییز امسال 
از مجموع جمعیت 86میلیون نفری ایران، 66میلیون و 
250هزار نفر در سن کار )15ساله و بیشتر( قرار گرفته‌اند 
که 815هزار نفر بیشتر از پاییز سال قبل است.‌ براساس 
آمــار، از کل جمعیتی کــه تمایل به فعالیــت اقتصادی 
داشته‌اند، حدود 24میلیون و 857هزار نفر شاغل شده‌اند. 
این رقم 126هزار و 818نفر کمتر از پاییز سال قبل است. 

خروج جمعیت از بازار کار
در پاییز ۱۴۰۴، فقط ۴۰.۷ درصد جمعیت ۱۵ ســاله و 
بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند؛ یعنی یا شاغل بوده‌اند 
یا در جســت‌وجوی کار قرار داشــته‌اند. این نرخ نسبت 
به فصل مشابه ســال قبل ۰.۵ درصد کاهش یافته است. 
کاهش نرخ مشارکت معمولاً به این معناست که بخشی 
از جمعیت در سن کار، حتی از جســت‌وجوی شغل نیز 

منصرف شده‌اند.

فشار مضاعف بر جوانان
شــدت این تحولات در میان جوانان بیشــتر است. نرخ 
بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســاله در فصــل پاییز به ۲۱.۵ 
درصد رسیده اســت؛ یعنی بیش از یک‌پنجم فعالان این 
گروه سنی بیکار بوده‌اند. این نرخ نسبت به پاییز سال قبل 
۱.۳ درصد افزایش یافته است.‌در گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ سال 
نیز نرخ بیکاری به ۱۵.۹ درصد رسیده که نسبت به پاییز 

سال قبل ۱.۶ درصد افزایش نشان می‌دهد.

ریزش ۵ هزار تومانی دلار در بازار
بازار ارز از اواخر هفته گذشــته وارد فاز اصلاحی شــد 
و قیمت دلار آمریــکا با کاهش بیــش از ۵ هزار تومان، 
از محدوده ۱۶۳ هــزار تومان به ۱۵۷ هــزار تومان در 
مبادلات دیروز رســید. این افت معادل حدود ۳ درصد 
کاهش هفتگی است و نشان می‌دهد انتظارات افزایشی 

کوتاه‌مدت در بازار تا حدی تعدیل شده است.‌
به گزارش همشهری، بررســی‌ها حاکی از آن است که2 
عامل کلیدی، یعنی کاهش انتظارات تورمی ناشــی از 
نخستین نشست مذاکراتی ایران و آمریکا و افزایش حجم 
عرضه در مرکز مبادله ارزوطلای ایران، نقش اصلی را در 
این عقب‌نشــینی ایفا کرده‌اند.‌از منظر تحلیلی، بازار ارز 
ایران بیش از آنکه تابع متغیرهــای بنیادین و اقتصادی 
باشــد، به‌شــدت از انتظارات تأثیر می‌پذیرد. آغاز دور 
تازه مذاکرات، ســیگنال کاهش ریسک‌های سیاسی و 
احتمال بهبود دسترسی به منابع ارزی را به بازار مخابره 
کرده است. همین تغییر در انتظارات، بخشی از تقاضای 
احتیاطی و ســفته‌بازانه را کاهش داده و فشار خرید را 

کمتر کرده است.‌
همچنین افزایش عرضه ارز در مرکــز مبادله نیز نقش 
تعیین‌کننده‌ای داشته اســت. تجربه‌های گذشته نشان 
می‌دهد هــر زمان حجــم عرضه در ایــن مرکز تقویت 
می‌شود، شــکاف میان نرخ‌رســمی و بازار آزاد کاهش 
یافته و قیمت‌ها در بازار آزاد وارد مسیر نزولی می‌شوند. 
سازوکار اثرگذاری نیز روشن است: افزایش عرضه‌رسمی، 
نیاز واردکنندگان و متقاضیان واقعی ارز را تا حد زیادی 
در همان بســتر تأمین می‌کند و مانع از سرریز تقاضا به 

بازار آزاد می‌شود.‌
در مقابل، در مقاطعی که حجــم عرضه در مرکز مبادله 
کاهش یافته، بخشی از فعالان اقتصادی برای تأمین ارز 
ناچار به ورود به بازار آزاد شده‌اند. همین انتقال تقاضا به 
بازار غیررسمی، زمینه رشــد قیمت دلار را فراهم کرده 
و انتظارات تورمی را تشــدید کرده است.‌در حال حاضر 
قیمت هر دلار آمریــکا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
136هزار تومان اســت و این نرخ با نرخ ارز در بازار آزاد 
حدود 16درصد شکاف دارد. بااین‌حال اکنون با تقویت 
سمت عرضه و ارسال سیگنال‌های سیاسی مثبت، دلار در 
مسیر تعدیل قرار گرفته است. پایداری این روند به تداوم 
مذاکرات، ثبات در سیاست ارزی و استمرار عرضه کافی 

در مرکز مبادله وابسته خواهد بود.


